he may be a castaway and no true member of the Church; or a heretic, &c.

It will not do to say that the absolution is conditioned, because then there would be no more certainty of pardon, and anybody could absolve in that way.

necessarium ecclesie, ut modo fingitur. Sed sicut prelati cecantur in materia de quidditate eukaristie, sic cecantur in materia de quidditate penitencie. Forma igitur istorum verborum potest ex hoc impugnari, quod apostoli non sunt usi secundum tales formam, *absolvere*. Et iterum 5 est inductum blasfeme, ex errore sensus catholici, dicere quod presbiter sic absolvit. Sicut enim sacerdos dimitit vel remittit peccata populi, ita debet quilibet cristianus, ut patet Matth. 16 et Matth. 18. Et iterum incertum est penitenciario, si sit verum vel mendacium quod ipse absolvit penitentem. Et cum non debet mentiri pro toto mundo, videtur quod non debet sine revelatione | verbum illud ut sacramentale asserere. Sic enim 53^a ex sibi dubio imponeret deo auctorisationem mendacii. Quod autem ex sibi dubio hoc verbum sit falsum, patet 15 tam ex parte penitentis, quam absolvientis. Ex parte penitentis, cum ignorat si ipsem sit contritus: et evidencius, qui absolvit. Absolvens autem, eciam sicut penitens, ignorat si in penam peccati finalis inpenitencie aliquod crimen diminiserit, vel ex aliqua alia negligencia 20 false penituerit. Ex parte vero absolvientis, ignoratur si sit prescitus vel membrum ecclesie; si sit hereticus ex symonia, quam defendit opere vel consensu; cum quot-quot similibus, ex quibus impediretur vera absolucionem apud deum.

Matth.
XVI, 19;
XVIII, 18

25
Nec valet dicere quod absolucionem sit solum condicionata et quatenus deus acceptaverit; tum quia tolleretur certitudo absolucionis ab ipso confessu, cum scit, quod non sequitur: "Absolvo te, si deus voluerit," ergo, "absolvo te vel do tibi aliquod remedium spirituale;" tum 30 eciam quia sic nendum sacerdos extraneus, sed eciam laicus posset a peccato quocunque absolvere. Unde tam sacerdos quam confitens notaret indispositionem presbiteri absolvientis, docente decreto de penitencia dist. 6^a ex

2, 3. eukaristie — quidditate *deest* C. 5. nisi AB. 9. 6th B; ib. 8 C; ib. Et *deest* B. 15. fit A. 17. si A. 18. eciam *deest* A. 10. penitenciam AB. 27. zfi[†]gts (et si in quatenus) A: si et q̄fus C. 29. igitur C. 34. dicensis docente A.

10. *Verum vel mendacium.* We should note that the formula of absolution contains the restriction: *in quantum possum et tu indiges.* 27, 28. *Certitudo.* What Wyclif supposes absolution should give is absolute certitude of forgiveness; which is a very rare thing indeed. St. Bernard used to apply this passage to himself: *nescit homo utrum amore an odio dignus sit.* 34. Decr. Grat. De Penit. D. VI, c. 1.

testimonio Augustini: "Qui vult confiteri peccata sua, ut inveniat graciā, querat sacerdotem scientem solvere et ligare, ne cum negligens circa se extiterit, negligatur M. a deo." Et sequitur "Quicunque confitetur omnino consiteatur sacerdoti meliori quem potest habere". "Non petat," inquit, "sacerdotes per aliquam culpam ab unitate ecclesie divisos; Judas enim qui penitens ivit ad phariseos, relinquens apostolos, nichil invenit auxilii, nisi augmentum desperationis. Dixerunt enim: *quid ad nos? tu rideris?*" Ita declarat sanctus esse de sacerdotibus absolventibus qui symonia vel aliquo crimine sunt fedati. Et forte a summo pontifice usque ad infimum fratrem, omnes sunt symoniaci voluntate, opere vel consensu; et artem medendi ignorant, et per consequens carent clavium potestate. Et in talibus casibus, secundum doctrinam Augustini (ibidem) debet homo confiteri fidiī laico, dimissis sacerdotibus sic suspectis; quia, si non secuntur Cristum in moribus et pretendunt se esse eius vicarios, habentes potestatem mediandi inter deum et populum, nulli sunt magis extranei a sacerdotali potestate vel vero nomine sacerdotis.

Et patet quod error accidit in ministerio ecclesiasticorum ex defectu ordinatorum, ex defectu ordinariorum et suorum officiariorum, et utrumque. Ex errore ordinariorum, qui ignorantes legem et ordinacionem Christi ab ipsa exorbitant. Unde 25^a, q. Ult. sub auctoritate Leonis pape sic scribitur. "Si qui episcopi talem consecraverint sacerdotem qualem esse non liceat, eciam si aliquo modo dampnum proprii honoris evaserint, ordinacionis ius amplius non habebunt. Nec umquam eidem sacramento intersint, quod, neglecto divino iudicio, inmerito prestituerunt generaliter: veluti dum civitati episcopalē dignitas perpetuo subtrahitur, que suos episcopos interimere consuevit." Ex ista lege papali, 35 preponderanciori multis evangelium observatis, patet primo quod nullus episcopus debet ordinare quemquam presbiterum, nisi habuerit revelationem vel evidentem noticiam, per strictam examinacionem tam in moribus per testificacionem quam in noticia fidei per prudentem

And the qualities of the confessor are also to be remarked: Augustine says that we must not confess to a priest separated from the Church, or tainted by simony.

And it may well be that from the Pope downwards, all priests are in such a case: we ought then to prefer to confess to one of the faithful laity.

Priests may be wrongly ordained through the fault of the Ordinaries and their officials, or the candidates, or of both. By Canon law any Bishop, ordaining to the priesthood one that is not worthy, should no longer ordain.

Therefore no Bishop can ordain, unless the worthiness of the priest is evident to him.

3. tamen C; *ib. se deest* A. 4. qui ergo B; qui igitur C; *ib. animo* A.
7. diversos A. 13. volente A; *ib. consensum* A. 28. sacerdotio B.
30. alterius C. 33. qui A. 37. habeat C. 38. tam *deest* A.

opinionem; quia ordinando inhabiles perdunt ius quemquam ulterius ordinandi.

Priests, if their Bishop have no power to ordain them, are mere laymen; it were therefore better if there were none such, as the sacraments which they dispense are worthless.

The same is true of any Church dignitary ordained by the Pope, if incapable;

and their ordination is an act of perversity.

As spiritual is worse than bodily homicide, any king or community perverting Bishops by endowments deserves to have none.

The like holds good of any archdeacons, deans or officials instituted by the prelates for the sake of lucre: the Church ought to be purified of all such, and also of all rulers who draw the clergy to their own service.

The law obliging all to confess once a year is unjust;

Et patet quod presbiteri ex defectu potestatis episcopi sunt, ut prius, laici; nisi forte deus ex gratia nobis ignota ante evidenciam operis virtuosi suppleat. Nec 5 oportet timere de defectu numeri sacerdotum, quia melius esset habere paucos vel nullos huiusmodi quam quantumcunque multitudinem onerosam, cum non in illis vel sacramentis eorum consistat salus populi. Patet secundo quod, si papa ordinet ineptum episcopum 10 vel quemcunque ecclesie officiarium, incidit in idem periculum; tum quia papa est episcopus, et sui episcopi sacerdotes; tum eciam quia forcior est racio in superiori prelato et subiecto diligencius ordinando. Et patet de papis quod sunt discoli, ordinando pseudo- 15 N cardinales et pseudo-episcopos. Ideo, nisi affuerit potestas episcopi animarum, olim fuisse vinea Christi sicut Sodoma et Gomora. Et patet tertio, quomodo civitates multe, sicut et prelati, merentur carere suis episcopis et subiectis. Maius est enim spiritualiter occidere corpus prelati vel animam, quam corporaliter corpus occidere, cum hoc potest esse meritorium utробique, sed propter occasionem corporalem communitas prelato privabitur; igitur evidencius propter aliquam maiorem. Et per consequens rex vel comunitas, dotando 20 suum episcopum qui exhibet dissipaverit legem Christi, meretur prelato vero destitui, cum deus iustissime illud facit. Et utinam communites usque ad non gradum ex ista lege privarentur prelatis cesareis! Et pari evidencia carerent episcopi et archidiaconi officialibus et decanis, 25 cum aliis ministris, principaliter pro questu temporalium introductis; et purgaretur ecclesie Christi a fecibus, posita in ordinacione Christi primeva. Et idem est iudicium de rege vel domino, episcopum vel curatum dei servicio proditorio distrahente, et in perditionem regni celorum suo servicio mancipante. Et patet irrationabilis legis "Omnis utriusque sexus" iuxta sentenciam rationis secunde.

Ex ipsis colligitur quod homo extolleretur super omne quod dicitur deus, qui pro lege statueret quod deficiens 40

1. oppositionem A. 15. qui A; quot B. 16. non *pro* nisi AB.
17. vera A. 18. quasi B; *ib.* quod AC. 21. corporis A; *ib.* carnaliter BC. 23. occasionem C; *ib.* carnalem C. 31. ministeris AB.
34. domino deest C. 35. distraherentem *omnes* MSS.; *ib.* regis B.

sic confiteri semel in anno, eo ipso taliter puniatur; tum quia ex lege dei non sit fundabile, nec deus requirit talem cohercionem, ut insons (sicut fuit beata virgo) vel alias per annum cavens a crimine taliter sit confessus. Ymmo, sicut obediencia facta deo sufficit ad salutem sine obediencia humanitus adinventa, sic videtur de confessione dum caret fructu fundabili necessario ad salutem, sine obediencia humanitus adinventa; Ymmo, per idem posset statui quod confitens solvat annuatim confessori suo pecuniam aut sibi equivalentis plus vel minus. Sic enim non minus laborat meridiana seduccio. In cuius evidenciam tolle lucrum, oblationem decimatarum, et questum qui ex confessione insurgeret, et confessio non curatur. Ideo videtur quod pater mendacii adinvenit hos modos nephandos ad sacerdotium inviscandum, cum undique melius exhortacione publica subiectis proficerent.

Unde glosari posset lex predicta: quod omnis homo debet confiteri deo continue (qui est sacerdos proprius cuicunque) et de quanto confessio ex maiori caritativa penitencia fuerit sive generalior sive particularior, de tanto est melior. Sed verisimile est quod declinantes in obligaciones ad tradiciones accidentales que fastum et questum sapiunt, fuerunt remoti ab ista sentencia. Ideo videtur melius fidelem exuere duplicitatem et oleum adulacionis, et pure secundum legem Christi levem et mundam fideles instruere. Nec iustificat legem predictam quod in ipsa multa bona et rationabilia sunt comixta; quia sic est in mandatis et tota vita diaboli, cum deus non aliter

ipsum permetteret sic regnare. Lex autem cristiana debet esse solum *lex domini iumaculata convertens animas*, et per consequens recusari debet a cunctis fidelibus propter comolucionem cuiuscunque atomi anticristi.

it is not founded on Holy Writ; and God does not require that an innocent person should confess. Obedience to God suffices; obedience to a human law is superfluous.

And as the effect of the law is to give profits to the clergy, it might as well be enacted that all the faithful should pay so much a year.

The law might be explained thus: all men must continually confess to God, who is then proper Priest; but this was probably not what was originally meant.

So it is better not to exercise duplicity, but follow and teach the pure law of Christ.

There is good mixed with evil in this Church canon, but only Christ's law is immaculate.

8. sive A; sine obia A. 6—8. sic — salutem twice B. 18. gloriari A.
20, 21. penitencia — sive deest A. 21. principalior C. 33. actomi AC.

4. It is a tradition to be found in Catholic mystical works, that the B. V. Mary, after the Church was founded, used to confess and take Holy Communion every day. This practice is also recommended to priests in several religious orders.
23. *Verisimile* is a very mild expression indeed.

CAPITULUM NONUM.

The necessity
of confession
to a priest
examined.

Habita invalididine legis predicte, licet faciat multa A.
bona, superest rimari alia testimonia, quod necesse est
confiteri presbitero. Recitat enim glossa ordinaria super
principio dist. 5^e in de penitenciis 5. opiniones in ista 5
materia.

Some say this
sacrament was
instituted after
Adam's sin;
but no priest
was there.

Prima dicit quod institutum fuit sacramentum peni-
tencie et iniuncta vocalis confessio sacerdoti statim in
paradiso post peccatum, dicente domino ad Adam,
gen. 3^o, *Ubi es?* quasi diceret: "penitens, considera
statum tuum!" Sed illud non moneret, nisi ad peni-
tenciam mentis domino revelandam, cum non fuit tunc
supra Adam sacerdos aliquis preter deum. Secunda via
dicit quod confessio cepit a Caym fraticida, quando,

Others that it
was after the
sin of Cain;
which opinion
implies that the
first confession
was a bad one.
Others make it
begin with
Achan's
confession; this
supposes public
penance.

Others quote
St. James, who
advises only a
general
confession.

The last
opinion derives
it rather from
tradition than
Scripture; in
which case it
would not be
binding.

gen. 4^o, dixit dominus ad eum: *Ubi est Abel frater tuus?* Gen.
Sed tunc sacramentum haberet malam et inanem ori-
ginem; nec innueret nisi confessionem fiendam deo.
3^a dicit quod incepit tempore legis date Josue 7^o, Jos.
quando Josue dixit Achan: *da, inquit, gloriam deo et VII, 19
confitere michi quid feceris.* Sed istud videtur concludere 20
quod penitencia publica sit populo facienda. 4^a via dicit
quod penitencia cepit tempore legis gracie, dicente
Jacobo 5^o. *Confitemini alterutrum peccata restra, et orate pro iuricem ut salvemini.* Sed illud non videtur sonare nisi
in confessionem generalem reciproce fiendam a populo. 25

Ideo, 5^a opinio glossantis est quod melius dicitur
confessionem institutam a quadam universalis ecclesie
traditione, pocius quam ex scripture auctoritate; et illa
est obligatoria ut mandatum. Sed videtur quod deus
non dedit hoc mandatum in lege completissima quod 30

1. Cap. *deest omnes* MSS. 2. *Initial II in red ink* C. 3. bona
deest AB. 11. movet B. 15. deus dixit B. 18. Yozue C. 19. Achor A;
Achar C. 25. in *pro a* A. 27. universalis *deest* AB. 29. obligata A;
ib. ut mandant A. 36. debet A.

5. Deer. Grat. De Penit. D. V, c. 1.

non obligat cristianum. Item, ecclesia eciam triumphans nichil precipit nisi auctoritate sponsi Christi; et per consequens, si tradicio ecclesie sit licita, potissime fieret auctoritate scripture, que est verbum domini; nec videtur ecclesiam universalem istud statuisse, nisi secundum parvam partem vocate ecclesie. Ymmo religiosius viavit ecclesia, antequam introducta fuit ista consuetudo de confessione privata fienda proprio sacerdoti; ymmo, cum ecclesia instituit multa mala que religionem Christi debilitant, videtur nimis levis evidencia, si ecclesia illud instituit, ergo bene. Instituit multas leges de dotacione ecclesie quas fuisset melius non fuisse; | et multas bonas leges instituit de prelatis et clericis, et ille in contemptum domini sunt plurimum suspense.

15 Ideo oportet rimari aliud fundamentum quam consuevit. B. tudinem ecclesie. Item, talis confessio adinventa dat occasionem presbitero symoniace perquirendi pecuniam; quod foret malum periculum. Et consequentia patet, eo quod sophisticari potest ex iniunctione penitentie quod pecunia sit sic lucrativa presbitero, ut patet ex experientia comuni; ymmo sic posset sacerdos, subiciendo sibi totum populum, subvertere legem Christi. Cum ergo caret fundamento dei, ut alia mandata, licet contempnere: videtur quod superfluit ista statuere. Et ad hoc vadunt raciones facte superius. Sequitur enim: non fundatur in scriptura; ergo non est verum vel credendum.

Videtur itaque quod oris confessio sit de lege nature, supposita fide. Nam naturale est omne animal inniti iuvamini, si indigeat; sed maxima indigencia animali rationali peccanti foret liberari a peccato: ergo debet inniti iuvamini, illo supposito. Et cum impossibile sit liberari a peccato, nisi mediante confessione, patet quod omnis criminosis debet de lege nature humiliter confiteri. Assumptum patet ex hoc quod corpora inanimata iuvantur a suis potestatibus, tam agendo quam resistendo; et evidencius de lege nature patet illud de homine. Nam homo persecutus fugit naturaliter ad locum refugii, sicut naturaliter exponit manum pro capite; quia, cum

Even the Church triumphant commands but by Christ's authority; such a tradition could not else be lawful. Only a small part of the whole Church has made this a law; and before it existed, things went better.

Many bad laws have been made by the Church, and many good ones allowed to fall into disuse.

This confession besides gives occasion to much simoniacal extortion.

It ought therefore to be considered as superfluous.

Yet vocal confession belongs to the law of nature, if we admit revelation. The greatest need of man is to be delivered from sin; now this implies vocal confession, as a necessary means thereto.

Every natural want supposes recourse to the means of satisfying it.

1. It'm C; ib. triumphans eciam C. 2. scripture sponsi B. 6. vicit A.
11. enim BC. 14. domini deest BC. 16. diligenter inquire in marg. A:
18 eo deest AC. 19. h'reich o dron g'rc r'rec i'ty'n rc' in marg. probably
abbreviated Bohemian words A. 21. a gap after sacerdos A. 23. ac
pro ut B. 24. idem pro hoc B. 26. igitur C; ib. verum deest BC.
27. probans quod quis naturaliter debet confiteri in marg. B. 31. cum
deest B. 35. partibus AC.

omnis substancia appetit naturaliter esse, necesse est ut appetat media necessaria ipsi esse. Et secunda propositio patet ex fide, cum peccatum, dividens hominem a deo, sit maxime deo odibile; in tantum quod per peccatum fit homo infinitum peior quam bestia vel aliquod malum pene vel aliud pure malum pro malitia pene. Nam iusticia dei infinitum plus per se punit pro crimen, quam punit bestiam vel aliud pure pro malitia pene. Ideo omnis peine est deus auctor, sed non culpe. Et patet quod infinitum plus et optacius ¹⁰ foret hominem liberari a crimen, quam a pena; quia in priori stat perpetua salvacio tam corporis quam anime. Sed secundum non respicit tale nisi per accidens. Et patet quod discrasia et cecitas ex peccato faciunt quod tantum parvipendimus virtutum mundicias et purgacionem a crimen. Et quantum ad terciam propositionem, patet quod nemo mundatur a crimen nisi per deum; nec deus iuvat nolentem aut invitum ad graciam.

God alone frees Ideo necesse est quod iustificando de peccato displiceat, from sin; and et auxilium in mente a deo postulet. Et hoc est penitere: ²⁰ He does not, unless the sinner makes an effort: which Augustini, et Gregorii.

is penance, according to the Fathers. Et hec racio quare peccatores secundum scripturam nedum in mente penitent, sed in vocem prorumpunt, It follows that vocal confession petentes auxilium a deo. Et ex eadem lege patet, licet ²⁵ C. of one to another is necessary, since confiteri fratri suo. Nam naturale [est] secundum fidem as any man ought to help his brother in bodily danger, he ought to do so in spiritual peril too. non ex tanta inclinacione nature, quod peccator debet communionis sanctorum, quod unumquodque membrum ecclesie iuvet aliud quo ad salutem anime consequendam. Ideo, sicut est naturale hominem inniti adiutorio alterius ³⁰ in periculo corporali, sic evidencius est hominem inniti suffragio alterius in periculo anime criminalis. Et sicut natura movet ad antecedens, sic ad consequens; ut videlicet apriori modo infirmus petat fratri sui suffragium, detegendo sibi morbum spiritualem cum eius ³⁵

3. $\widehat{\text{ho}}$ (= hominem) A. 7, 8. vel aliud — pene *deest* AB. 10. quod *deest* B; *ib.* optacius A; optacius B. 15. $\widehat{\text{puipèdig}}$ A. 19. nota quid est penitere *in marg.* B; *ib.* iustificandus B. 24. voce C. 27. $\widehat{\text{Nà male}}$ f, m A; *ib.* est *deest* omnes MSS. 28. unumquidque A; unum quod que C. 31. hominem *deest* C. 32. alterius *deest* C. 34. valet *pro* vedelicet A; *ib.* peccat A.

circumstanciis, ut medicinam et suffragium meriti apcius consequatur.

Unde tempore ante legem siebat communiter confessio soli deo, 2º tempore legis siebat communiter confessio deo et homini; deo omnino, quia impossibile est quod sine illo facta confessio homini valeat. Unde coram populo, coram prelato et coram sacerdotibus siebat publice talis confessio. Coram populo et coram principe

Jos. populi: patet Josue 7º, de Achor, facinus suum pu-

VII, 19 blice Josue et populo confitenti. Et nota quod Josue non fuit sacerdos vel de tribu Levi, ut deduxi alias ex

scriptura; ut patet in decretis. Et patet quod lex dei mandat confiteri publice principi et eius populo coram

Lev. XIII, sacerdotibus: patet Leviticus, 13 et 14º, de leprosis. Et

XIV passim meminit Cristis Luc. 17. *Ite, inquit, et ostendite vos sacerdotibus.*

Luc. XVII, 14. Et illa confessio ac eius iudicium debuerunt fieri publice, sine tali auriculacione; ymmo semel in

anno debuit populus in summo sacerdote publice confiteri et crimina imprecata capiti hirci emissarii in

Lev. XVI desertum ipsum emittere, ut patet Levit. 16

Tit. II, 11 In novo vero testamento, quo *apparuit gracia saluatoris*, fuit diu confessio facta deo et domino Jesu Christo

tanquam capiti, sine hoc quod siebat privatim homini: ut patet de conversione Petri et Pauli, et fidelium in

25 primitiva ecclesia conversorum; ut patet Matth. 26:

Acta 2º, 3º, 4º, 5º et 9º; ubi patet quod dicti apostoli et multa milia post peccata gravissima sine tali con-

fessione privata sunt conversa ad dominum. Unde de-

Act. II, 38 cretum de penitencia, dist. prima: *Magna pietas; Petrus in actibus apostolorum legitur dixisse penitenciam agite et baptisetur unusquisque vestrum;*" quod de interiori peni-

54º tencia, non I exteriori, dictum accipitur. Item Ambrosius super isto Luce 23º, ubi dicitur quod Petrus post nega-

cionem Christi *flerit amare*, "lacrime," inquit, "lavant

35 delictum quod voce pudor est confiteri: lacrimas petri

3. communiter *deest* B. 4. soli — confessio *deest* C. 8. illa pro illo BC. 7. et *deest* A. 9, 10. Yozue C. 11. dixi A; ib. in pro ex C. 12. after decretis, a blank space A; ib. Et pro ut A. 15. ondit (sic) C. 18. in *deest* B; ib. sacerdoti B. 22. Christo *deest* BC. 23. privatum C. 26. 5º *deest* BC. 33. 22º BC.

18. *In summo.* I have preferred this reading, taking it to mean: *in the person of.* 31. Decr. Grat. De Poenitentia, dist. I, c. 5.

For this reason, vocal confession was always made to God, but under the Old Law, both to God and man;

as in the case of Achan confessing to Joshua, who was neither priest nor levite; and in cases of leprosy;

and also once a year, when the High Priest chased the scapegoat into the wilderness.

Under the New Law, confessions were first made to God and Jesus Christ, but there was no private confession to men; as appears from Scripture,

and especially from the penitential tears of Peter.

lego, satisfaccionem non lego''. Et idem ascribitur Crisostomo de penitencia, dist. 1. *Larat.*

Afterwards, when the Holy Spirit no longer visibly assisted the Church, it became necessary to consult holy priests in confession; but this was long before the time of the Lateran Council, and was done freely.

There are therefore three sorts of penance: one made to God alone,

with true fruits of repentance

and emendation of life, which is necessary for salvation;

another made to a man, in order to receive a spiritual remedy, which proceeds from the law of nature,

Ex post, inquam, quando defecerunt miracula et spiritus sancti accepio in signo sensibili, necessitata fuit ecclesia ex religione legis nature sacerdotes sanctos consulere confitendo; ut patet tempore Augustini, et diu post. Unde lex predicta, quam dicitur Innocencius tercarius D. constituisse in Lateranensi consilio, fuit per multos centenos annorum post Augustinum. Et ita confessio que debuit esse summe voluntaria, perversa est ex arte principis huius mundi in exaccionem servilem; ut vel sic pateat luciferina potentia in papa, nedum seducendo vel captivando corpora, sed animas subditorum.

Et ita est triplex penitencia sive confessio peccatoris: prima est devote facta deo, quam Cristus precipit, Matth. 3^o. Et Baptista cum eodem themate exorsus est: *penitenciam, inquit, agite; appropinquat enim regnum celorum.* Et Matth. 3^o precipit phariseis *facere dignos fructus penitentie.* Cum enim penitencia sit displicencia de priori vita mala cum sancto proposito convertendi, patet quod sicut fructus arboris, herbe, vel terre est illud carius fruibile quod procedit de fructificante, sic fructus penitentie est virtus fruibilis et operacio virtuosa. Ideo dicunt sancti quod non sufficit displicere de malo preterito; sed cum emendacione vite oportet deo satisfacere pro commisso, et niti per medelas scripture cavere posterius de lapsu. Isti ergo sunt digni fructus penitentie. Et istud oportet omnem peccatorem sub pena dampnacionis servare.

Sed secunda penitencia et confessio fit recte homini ad recipiendum ex parte dei spiritualem medicinam, criminis sanativam. Et de tali penitencia et confessione locuntur sancti doctores et leges ecclesie. Et illam dixi esse de lege nature, licet inclinacio in penam peccati plurimum sit sopita. Omnis enim lex dei est lex nature prime et multe leges dei sunt leges nature secunde. Omnis vero lex iniqua vel racioni contraria est lex diaboli et lex vicii, non nature; quia autem alii restrin-

1, 2. Crisostomus A; *ib.* lavant B. 4. sensibili deest C. 7. Innocencium 3^o omnes MSS. 13. vel *pro* sed A. 22. fruibile A. 34. lex nature *in marg.* B. 37. ergo A. 38. Et *pro* quia autem A; Et quod alii C.

Decr. Grat. De Poenitentia, dist. I, cap. 2. But no chapter begins with *larat.*

gunt legem nature per descripciones infundabiles, est labor inutilis. Et ista confessio instituta est per deum ante legem datam Moysi, et roborata est per Cristum Joh. XX, 22 cum Joh. 20 dicat apostolis: *Accipite spiritum sanctum, 5 et quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Superflue autem dedisset apostolis istam potentiam, nisi subditi eorum tenerentur rite

E. confitendo peccata sua illis detegere. Ideo beatus Jacobus 5^o c. dicit communiter: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Et notat Hugo, libro 2^o de sacramentis, parte 14^a, causam quare Cristus non dedit aliis preceptum confitendi peccata apostolis, sicut dedit eis potentiam remittendi. "Audi," inquit, "quare voluit Cristus ut a semetipso surgat confessio, ne quasi extorta vel coacta 15 videretur, cum egrorum sit diligenter salutem querere, et deum de sufficientibus medicis providere." Et hinc, ne contra legem nature cogatur populus adire imperitum medicum vel inertem, dicit Jacobus tam sacerdotibus quam secularibus in confuso quod *confiteantur alterutrum 20 peccata sua*, non quilibet cuilibet, sed quilibet alteri ydoneo.

In 3^o autem signo magi pharaonis defecerant, exigentes ut cuicunque voluerint limitare, ut audiat confessiones alterius secundum formam et tempus quod ipsi limitare voluerint, oporteat de necessitate salutis confiteri 25 taliter; ut patet in lege predicta. Et talem legem non reor Cristum posse statuisse. Et illam tertiam confessionem quam nescitur describere vocant quidam coactam; que, quamvis sit nude limitata humanitus, tamen tantam vim ponunt in ipsa, quod solum illa sit 30 sacramentum et nemo possit salvari, nisi ipsam acceperit secundum formam quam papa limitat. Et in ipsa sunt plena indulgencia et innominata carismata: sic tamen quod confessus faciat quidquid sacerdos mandaverit, licet fuerit summus hereticus et maximus ydiota. Sed isti 35 parum notant quomodo Cristus, antequam istam poter-